
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 71Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 558 DE 22 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/736954.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA 
TEMPERADA 4”, referente à IN 199/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:
 DIC e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO ma-
trícula nº: 5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 684260
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 199/2021
PAE: 2021/736954
Objeto: PROJETO “MÚSICA TEMPERADA 4”, no qual os artistas: DE BOBEI-
RA, TATY PINK, LEOZINHO, FOUR ROCK, se apresentarão em formato di-
gital – LIVE e gravações de vídeos em 29/07/2021, das 14h às 18h no 
Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 296/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEMP00302; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido:
EXPERT EVENTOS, inscrito no CNPJ: 17.687.352/0001-60
Valor Total: R$ 40.000,00
Data: 22/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 199/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 199/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 22/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 684258
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º
102/2021 - SALE/SEDUC, DE 22 JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 28/06/2021, os servidores Raimundo Miranda de Oli-
veira, matrícula n.º 941387/1, CPF n.º 186.969.532-15, e Ivam Sena dos Santos,
Matrícula n° 5258863/2,
CPF n.º 379.399.802-97, para atuarem respectivamente como fi scais titu-
lar e substituto do Contrato de Prestação de Serviço n.º
054/2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Lottus Comércio de Alimen-
tos e Bebidas Eireli, cujo objeto é o fornecimento de água mineral natural.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 684335

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato 092/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Cruzeiro do Sul 
em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula décima quinta – da vigência ao 
contrato original.
Concorrência Pública: 003/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949, CEP: 
66.087-270, Marco, Belém/PA,
Data de Assinatura: 20/07/2021
Vigência: 21/07/2021 a 18/11/2011
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 681966
Termo Aditivo: 11
Contrato: 008/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF. Bene-
dito Monteiro -Tapanã -Belém /PA
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justifi cado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Valor mensal: R$ 5.107,32
Dispensa de Licitação: 008/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Carlos Vaneide Moreira do Sacramento, CPF: nº 257.896.862-49, 
residente e domiciliado na Rua Santos dos Santos, nº 23, Tapanã, CEP: 
66.825-620, Belém/PA.
Data de Assinatura: 23/ 07/2021
Vigência: 24/07/2021 a 23/07/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 673751
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA n.º: 4868/2021 de 07/07/2021
De acordo com o Processo Nº 2021/557404
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE, a servidora SILVIA CARINA NYLANDER SILVA, matricula nº 5890979/1, 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/07/2021 a 29/06/2025.
PORTARIA n.º: 6131/2021 de 07/07/2021
De acordo com o Processo nº 2021/22341
Ceder a AGENCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora RENEE 
NAZARE LOPES SANTOS, matricula nº 5310113/1, Escrevente Datilografo, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/01/2021 a 31/12/2022.
PORTARIA n.º: 6129/2021 de 07/07/2021
De acordo com o Processo nº 2021/22341
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servi-
dora RENNE NAZARE LOPES SANTOS, matricula nº 5310113/1, Escreven-
te Datilografo, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cedente, 
Mediante Reembolso do Orgão Cessionário, no período de 01/01/2020 a 
30/06/2020, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA n.º: 6130/2021 de 07/07/2021
De acordo com o Processo nº 2021/22341
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servi-
dora RENNE NAZARE LOPES SANTOS, matricula nº 5310113/1, Escreven-
te Datilografo, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cedente, 
Mediante Reembolso do Orgão Cessionário, no período de 01/06/2020 a 
31/12/2020, para fi ns de regularização funcional.
REVOGAR
PORTARIA n.º: 4867/2021 de 07/07/2021
Revogar, a contar de 01/07/2021, em relação ao Item II, a cessão para a 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, da servidora SILVIA CARINA 
NYLANDER SILVA, Matricula nº 5890979/1, Assistente Administrativo, 
concedida através da PORTARIA nº 007004/2020 de 08/10/2020, sem 
ônus para o Órgão de origem.
DESIGNAR
PORTARIA nº.: 6113/2021 DE 07/07/2021
De acordo com o processo nº 704569/2021
Designar JOSICLEIA CORREA VILLACORTE ARAUJO, Matrícula nº 
57213928/1, Assistente Administrativo, para responder interinamente pela 
função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Nagib Coelho Matni/Belém, a 
contar de 12/07/2021.


